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افزایش طول قدی کودکان با کمک متفورمین 
محققان در یک مقاله مروری به این نتیجه رسیده اند که استفاده از دوزهای بالای متفورمین می تواند 
باعث افزایش طول قدی کودکان شود. آنها در این مرور نظام مند که دربرگیرنده کارآزمایی های 
تصادفی شده است، اثرات مصرف متفورمین را بر طول قدی افراد شرکت کننده که همگی کودک 
 بوده اند، بررسی کردند.  محققان، هیچ تفاوت معنی داری را در تغییرات قدی میان دو گروه

 مصرف کننده متفورمین و کنترل مشاهده نکردند. در ادامه، براساس طبقه بندی که بر مبنای دوز 
تجمعی متفورمین انجام شد، در مقایسه با گروه کنترل، 5 مطالعه نشان داد بیشترین دوز تجمعی 
متفورمین باعث بیشترین میزان افزایش در قد افراد مصرف کننده متفورمین شده است. این میزان 
افزایش در 5 مطالعه ای که کمترین دوز تجمعی متفورمین را مصرف کرده بودند، دیده نشد. محققان 
پیشنهاد می کنند یک ارتباط دوز ـ پاسخ میان مصرف متفورمین و افزایش طول قدی کودکان و 
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گونه ای نادر از سلول های بنیادی کشف شد 
تیمی از دانشمندان و پزشکان موفق به شناسایی نوعی ناشناخته از سلول های بنیادی شده اند 
که در جریان خون وجود داشته و موجب تسریع روند ترمیم بافت های آسیب دیده و بهبود 

شرایط این بافت ها می شود .
به  موفق  خود  جدید  مطالعات  در   Genoa university جنوا  دانشگاه  پژوهشگران 
کشف و شناسایی گونه ای نادر و منحصر به فرد از سلول های بنیادی در محیط پیرامونی 
سلول های خونی موش های سالم شده اند که نقشی بسیار مهم و پررنگ در تولید، بهبود  و 

احیای بافت های بدن بر عهده دارد . 
این سلول های بنیادی در نتیجه تلاش ها و تحقیقات دو دانشمند به نام کلودیا لو سیکو 
Claudia Lo Sicco و روبرتا تاسو Roberta Tasso  از دانشکده آزمایش های پزشکی 
دانشگاه جنوا کشف شده و این دانشمندان با تزریق سلول های بنیادی فوق به موش هایی 

که دچار شکستگی و آسیب دیدگی در ناحیه دم خود 
شده بودند، مشاهده کردند که سلول های فوق در 
بهبود  سرعت  و  کرده  تجمع  آسیب دیدگی  محل 
معتقدند:  محققان  این  دادند.  افزایش  را  جراحات 
از وجود سلول هایی  »تا کنون هیچ گونه شواهدی 
سرعت  و  قدرت  افزایش  و  شفابخشی  قابلیت  با 
ترمیم بافت های آسیب دیده وجود نداشته است.« 
کشف  بنیادی  سلول های  و  جدید  یافته های  این 
شده که در جریان خون وجود دارند، ممکن است 

موجب ابداع روش های جدید درمانی شده و نقشی مهم در بازسازی بافت های آسیب دیده 
انسان ایفا کنند.
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 ترجمه: نیلوفر شایسته

معرفی مورد: خانم 48 ساله ای 
با درد مشخص در مچ دست 
و پا مراجعه کرد. این دردها 
آغاز شده  پیش  هفته  از 2 

بود، به طوریکه وی آنها 
ناتوان کننده  به صورت  را 
پیشرونده توصیف می کرد.

بیمار،  قبلی  سابقه  در 
دیابت  پرفشاری خون،  به  ابتلا 

گاستروازوفاژیال  ریفلاکس  بیماری   ،2 نوع 
در  بیمار  که  داروهایی  می شد.  دیده  چاقی  و 
بودند  عبارت  می کرد،  مصرف  مراجعه  زمان 
سیتاگلیپتین،  هیدروکلروتیازید،  آملودیپین،  از 
متفورمین، اومپرازول و لورکاسرین. در معاینه 
بالینی، هیچگونه تورم یا اریتم در مفاصل دیده 

نمی شد.
در بررسی های آزمایشگاهی، موارد زیر قابل 
 Blood urea nitrogen: 10 :مشاهده بودند
mg/dL, Creatinine: 0.8 mg/dL. به نظر 
شما، کدام یک از داروهای زیر محتمل ترین دلیل 

درد مفصلی اخیر بیمار است؟
1) Amlodipine
2) Hydrochlorothiazide
3) Sitagliptin
4) Omeprazole
5) Lorcaserin

پلی آرتروپاتی و مهارکننده های 
DPP-4

سیتاگلیپتین، محتمل ترین مقصر در این میان 
است. 

هیدروکلروتیازید ممکن است با افزایش سطح 
اوریک اسید و بروز ناگهانی نقرس همراه باشد، 
در  کلیه  طبیعی  عملکرد  با  جوان  زن  این  اما 
معرض خطر نقرس قرار ندارد. علاوه براین، 
نبود اریتم یا تورم در مفاصل وی احتمال نقرس 

را کمتر می کند.
دارویی  کلاس  به  متعلق  سیتاگلیپتین، 
 DPP-4 مهارکننده های دی پپتیدیل پپتیداز 4 یا
است که اخیرا به عنوان علت پلی آرتروپاتی و 
دردهای عضلانی اسکلتی شناخته شده است. یک 
مطالعه کوهورت گذشته نگر از بیماران مبتلا به 
دیابت نوع 2 که در ژاپن انجام شده، در یک 
دوره 3 ساله، بیماران مبتلا به پلی آرترالژی را 
شناسایی کرده است. تمامی این بیماران بوسیله 
روماتولوژیست معاینه شده و بیمارانی که مبتلا به 
دیگر علل ایجاد کننده درد، مانند آرتروز بودند، 
از مطالعه کنار گذاشته شدند. پلی آرتروپاتی در 
صورتی تائید می شد که بیمار درد یا تورم را در 
دو مفصل یا بیشتر ذکر می کرد. از سوی دیگر، 
دو کوهورت کنترل هم از بیماران بدون آرترالژی 

انتخاب و بیماران و افراد گروه کنترل از نظر 
سن، جنس و دوره ابتلا به دیابت نوع 2 با هم 
تطبیق داده شدند. در یکی از این کوهورت ها 
 DPP-4 هم افراد از نظر مصرف مهارکننده های

تطبیق داده شدند.
در میان 385 بیمار مبتلا به دیابت نوع 2 که 
مهارکننده های DPP-4 مصرف می کردند، 13 
مورد ابتلا به پلی آرتریت تشخیص داده شد که 
محققان معتقد بودند در اثر مصرف این داروها 
ایجاد شده است. هیچ موردی از پلی آرتروپاتی 
میان بیماران مبتلا به دیابت نوع 2 پیدا نشد که 
مهارکننده های DPP-4 را مصرف نکرده باشند. 
طول دوره مصرف مهارکننده های DPP-4 بین 
بیماران،  تا 31 ماه متغیر بود. تمامی علایم   2
به طور متوسط 3 ماه پس از قطع مصرف دارو، 

برطرف شد.
در مطالعه دیگری، تمامی گزارش های مورد 
با مصرف  از دردهای عضلانی اسکلتی مرتبط 
داروهای گلیپتین ها که قبل از ماه می 2012 به 
بانک داده ای داروشناسی اسپانیا رسیده، بوسیله 

روش مورد / غیرمورد آنالیز شد. درد در حدود 10 
درصد از بیماران با مصرف گلیپتین ها ارتباط داشت. 
میانگین سنی این بیماران 65 سال بوده است. درد 
فقط در 7 بیمار بسیار شدید و 
جدی بود، اما قطع مصرف 
گلیپتین ها در همه موارد 
زیرا  بود،  الزامی 
نمی توانستند  بیماران 
گلیپتین ها را تحمل کرده 
یا درد همچنان پایدار باقی 
مانده بود. درد همه بیماران پس از 

قطع دارو بهبود یافت.
داروی  و  آگوست 2015، سازمان غذا  در 
و  آرترالژی  مورد  در  اطلاعیه ای  در  آمریکا 
کننده  مصرف  بیماران  در  مفصلی  بالقوه  درد 
هشدار  گلیپتین ها  یا   DPP-4 مهارکننده های 
ایمنی داد. در این اطلاعیه، آژانس مذکور متذکر 
شد 33 مورد گزارش از آرترالژی شدید مرتبط 
با مصرف مهارکننده های DPP-4، در فاصله 
زمانی اکتبر 2006 تا دسامبر 2013 به این سازمان 
رسیده است. درد در 10 مورد از این بیماران 
به بستری شدن  نیاز  بوده که  به حدی شدید 
در بیمارستان داشته اند. یک تا 4 هفته پس از 
قطع مصرف دارو، درد در همه بیماران برطرف 

شده بود.
در اطلاعیه سازمان غذا و دارو، به داروهایی 
شامل سیتاگلیپتین، ساکساگلیپتین، لیناگلیپتین و 
آلوگایپتین اشاره شده که این می توانند دردهای 
مفصلی شدید و ناتوان کننده ایجاد کنند. این 
سازمان، همچنین خواستار آن شده تا هشدارهای 
لازم در این زمینه روی بسته  های حاوی این دسته 

از داروها آورده شود.
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محققان در یک کارآزمایی بالینی تصادفی 
شده و کنترل شده، به این نتیجه رسیده اند که 
تزریق اوزون درون زانوی بیماران مبتلا به 
استئوآرتریت می تواند درد را تخفیف داده 

و کیفیت زندگی آنها را ارتقا دهد.
محقق ارشد این مطالعه می گوید: »زمانی 
که نتایج را دیدم، بسیار شگفت زده شدم. 
به نظر می رسد اوزون پروستاگلندین ها و 
سیتوکاین ها را مهار کرده و استرس اکسیداتیو 
اوزون،  از  استفاده  می دهد.«  کاهش  را 
سال هاست که در اروپا برای درمان سرطان، 
ایدز، پوسیدگی دندان، آرتریت روماتوئید و 
انواع بیماری های دیگر استفاده می شود. اما در 
آمریکا و برزیل برای کاربرد بالینی تائید نشده 
و مطالعاتی هم که در زمینه اوستئوآرتریت 
انجام شده اند، فقط در حد گزارش مورد 
بوده اند. اما به نظر می رسد بیشتر از آنکه 

واقعی به نظر برسد، خوب است.
محققان در این مطالعه 63 بیمار را به طور 
تصادفی برای تزریق 10 میلی لیتر گاز اوزون، 
یکبار در هفته، به مدت 8 هفته انتخاب کردند. 
همچنین، 35 بیمار نیز به عنوان گروه کنترل، 
تحت تزریق هوا به درون مفصل زانو قرار 
گرفتند. محققان از یک وسیله با طراحی 
مخصوص برای تزریق گاز استفاده کردند. 
مطالعه  این  در  تزریق گاز  روش درست 
بسیار مهم است، زیرا اگر اوزون تنفس شود، 

می تواند سمی باشد. 

در ابتدای مطالعه، بین دو گروه مورد و 
شاهد، عواملی مانند سن، جنس، سفتی و درد 
مفصل، فعالیت فیزیکی، فعالیت عملکردی، 
و جنبه های روانی مشابه بودند. در هفته 16، 
درد، عملکرد، سلامت کلی و کیفیت زندگی 
بیمارانی که تحت تزریق گاز اوزون قرار 
گرفته بودند، به طور قابل توجهی از گروه 
کنترل بهتر گزارش شد. محققان معتقدند که 
به دستاوردی بزرگ دست یافته اند. تفاوت 
نخست  هفته  همان  در  گروه  دو  میان 
درمان، در بعضی تست ها و در هفته 4 در 
البته  اغلب تست ها، قابل مشاهده بودند. 
تفاوت نمره سفتی WOMAC فقط در 
هفته 8 درمان بین دو گروه معنی دار بود. 
 همچنین تفاوتی میان دو گروه در تست
 Timed Up and Go به دست نیامد. این 
تست، زمانی را که طول می کشد تا فرد بایستد، 
مسافتی را راه برود، بازگردد و بنشیند، اندازه 
می گیرد. تنها عارضه جانبی در این مطالعه، 
احتمال سوراخ شدگی محل تزریق بود که 
مشکلی جدی ایجاد نکرد. محققان متذکر 
می شوند که نقش ضدالتهابی و آنتی اکسیدانی 
اوزون قبلا ثابت شده بود، اما مشخص نبود 
که با تزریق آن هم این خواص باقی می ماند 
یا خیر. نتایج این مطالعه، امیدهای زیادی را 
در کاهش درد بیماران مبتلا به اوستئوآرتریت 

زانو به وجود آورده است.
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تزریق گاز اوزون 
امید جدید درمان 

آرتروز زانو

روشی کارا برای 
استخراج DNA از 

نمونه های بافتی

تــازه ها

شرکت کاواریس، اخیرا فناوری جدیدی را 
برای استخراج و خالص سازی DNA از 
بافت ها ارائه کرده است. این روش می تواند 
DNA زیادی را ایجاد کرده و همچنین 
طول رشته های بدست آمده بسیار طویل تر 
از نمونه هایی است که از روش های دیگر 

بدست می آید.
TRUxtrac نام فناوری جدیدی است 
بافت های  از   DNA استخراج  برای  که 
استفاده  مورد  فرمالین  و  پارافین  حاوی 
قرار می گیرد. با استفاده از میکروسکوپ 
نیروی اتمی (AFM( امکان زدایش سریع 
پارافین و آبدهی بافت های FFPE در بافر 
آبی امکان پذیر می شود. بنابراین می توان با 
کارایی بالا بافت ها را هضم کرد و اتصال 
معکوس روی این بافت ها انجام داد. در 
نهایت، این کار موجب آزاد شدن اسیدهای 
نوکلئیک می شود. با استفاده از این فناوری 
 truXTRAC محلول  فرد،  منحصربه 
و  شده  نهایی  محصول  افزایش  موجب 
DNA با کیفیت بالا از بافت FFP بدست 
می آید. علاوه بر این،DNA  استخراج شده 
را می توان در آرایه های زیست مولکولی 
پیچیده مورد استفاده قرار داد. این روش برای 
ایجاد کتابخانه های پیچیده زیستی به منظور 
استفاده در کلینیک ها بسیار مفید بوده و در 
نهایت موجب بهبود قابل توجه در فرآیند 
استخراج و خالص سازی DNA می شود.

امینیسک  مدیران  از  کونروی  جفری 
(OminiSeq( می گوید: »آزمایشگاه های 
روش  که  این  از  مولکولی  پاتولوژی 
بسیار  شود  ساده تر  نمونه  آماده سازی 
استقبال می کنند، این کار موجب افزایش 
خروجی فرآیند می شود. با تایید صحت 
این فناوری در آزمایشگاه ما، ما نه تنها 
زدایش پارافین را به صورت خودکار انجام 
می دهیم، بلکه خروجی محصول که همان 
ابعاد  و  آمده  بدست  بهتر  است   DNA

DNA افزایش محسوسی می یابد.«
کاواریس،  مدیرعامل  لاگارن،  جیم 
به   NGS بر  مبتنی  »فناوری  می گوید: 
سرعت توسط کلینیک ها پذیرفته می شود. 
مراحل  که  معتقدیم  ما  کاواریس،  در 
استخراج  نمونه،  تثبیت  نظیر  کار  اصلی 
و پردازش باید به گونه ای باشد که بتواند 
کیفیت مورد نظر ما را برآورده سازد. این 
فناوری به گونه ای طراحی شده که می تواند 

نیازهای ما را برآورده سازد.«
کاواریس یکی از شرکت های نوآوری 
در حوزه آماده سازی نمونه، استخراج و 
پردازش است. این فناوری که به صورت 
پتنتی به ثبت رسیده است، هم تجهیزات 
کار  این  برای  را  نیاز  مورد  مواد  هم  و 
در اختیار کاربر قرار می دهد. این روش 
مبتنی بر AFM در بسیاری از پروژه ها 
این  به  بسیاری  مقالات  و  شده  استفاده 

روش ارجاع داده اند.
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کاغذی  ابزار  کانادایی  پژوهشگران  اخیرا 
به  قادر  که  کردند  ابداع   DNA آنالیزکننده 
تشخیص سریع و ارزان بیماری هایی همچون 
این  مردان است.  ناباروری در  و   B هپاتیت 
نانوابزار قادر است با هزینه کم و با سرعت 

بالا برخی بیماری ها را شناسایی کند.
 اگرچه آنالیز DNA یک ابزار با ارزش در 
پزشکی قانونی، ژنتیک و تشخیص بیماری ها 
است، انجام چنین آنالیزهایی نیازمند تجهیزات 
موضوع  این  است.  گران قیمت  آزمایشگاهی 
باعث شده تا فرایند آنالیز DNA برای بسیاری 
از مردم، بخصوص افرادی که در مناطق محروم 
زندگی می کنند، در دسترس نباشد. برای برطرف 
کردن این مشکل، محققان دانشگاه تورنتو و 

مک گیل از نانوموادی استفاده کردند که با هزینه 
بسیار کم و بدون نیاز به امکانات خاص، با 
فناوری بالا می تواند مواد ژنتیکی را بررسی 
استفاده  با  که  امیدوارند  پژوهشگران  کند. 
مجله  در  آن  نتایج  که  جدید  روش  این  از 
American Chemical Society چاپ 
شده، قادر به تشخیص بیماری ها بخصوص 

در مناطق محروم شوند.
این محققان یک تست تشخیصی کاغذی 
مواد  که  کردند  ابداع   )paper-based)
بکاررفته در آن، کمتر از یک دلار آمریکا به 
ازای هر ابزار، هزینه دارد. با استفاده از این 
ابزار محققان این پروژه موفق شدند تا تنها بعد 
  B از 10 دقیقه از شروع تست، ویروس هپاتیت

را در خون شناسایی کرده و تشخیص دهند. 
لازم به ذکر است که این روش تشخیصی قادر 
است ویروس ها را در غلظت های بسیار پایین 
شناسایی کند، از این رو می توان از گسترش 
بیماری جلوگیری کرد. علاوه براین، این ابزار 
قادر به تعیین صحت و سلامت DNA  اسپرم 
با دقتی مشابه با روش های بالینی متداول است.
همچنین در ماه گذشته، دانشمندان روسی 
موفق به ساخت حسگری شدند که توانایی 
تشخیص  و  سرطانی  سلول های  شناسایی 
بیماری هایی را همچون هپاتیت ها، ایدز و تبخال 
دارد. اگرچه درحال حاضر تست های بالینی 
درحال انجام هستند، پژوهشگران امیدوارند به 
زودی این امکان فراهم شود تا این حسگرها 

در تلفن های هوشمند نصب 
شوند و تغییرات بدن افراد را بررسی کنند.

براساس آمارهای سازمان جهانی بهداشت، 
با ویروس  نفر در جهان  تقریبا 240 میلیون 
هپاتیت B آلوده هستندو بیش از 780 هزار 
نفر هر ساله در جهان بر اثر هپاتیت B جان 

خود را از دست می دهند.
Nano :منبع
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مروری بر دردهای مفصلی در بیماران دیابتی

مقصـر اصلـی، کـدام دارو اسـت؟

نانوبلورهای  ساخت  به  موفق  چینی  محققان 
در  آنها  از  می توان  که  شده اند  جدیدی 
سرطانی  سلول های  از  تصویربرداری 
نشریه در  پژوهش  این  نتایج  کرد.   استفاده 
 Applied Materials Today منتشر شده 
است. در این مقاله، محققان نشان دادند که چگونه 
از فیلم های نانوبلوری مبتنی بر فلزات لانتانیوم 
و یوروپیوم می توان برای این کار استفاده کرد. 
این گروه تحقیقاتی از دانشگاه جیائوتونگ چین 
روشی برای تولید نانوبلورهای اکسی بروماید 
لانتانیوم با کیفیت بالا ارائه کردند. در این ساختار 
می توان به جای لانتانیوم از یوروپیوم، گادولونیم 

یا تربیوم استفاده کرد. محققان این پروژه با گرم 
کردن مواد اولیه موجود، اقدام به ترکیب عناصر با 
هم کرده و در نهایت عنصر سه ظرفیتی یوروپیوم 
به عنوان تقویت کننده وارد ساختار نانوبلورهای 

LaOBr می شود.
در این پروژه پژوهشگران نشان دادند که چگونه 
می توان ابعاد و شکل نانوبلورها را با دقت بالایی 
تنظیم کرد. با این کار نانوبلورهایی بدست می آید 
که درصورت قرار گرفتن در معرض پرتو فرابنفش 
یا اعمال الکتریسیته می تواند نور مشخصی ایجاد 
کند. محققان با استفاده از میکروسکوپ الکترونی 
عبوری (TEM( از نانوبلورها که به صورت فیلم 

در آمده اند، تصویربرداری کرده و نشان دادند که 
چیدمان اتمی در این ساختار کاملا یکنواخت است. 
بلورشناسی اشعه ایکس و طیف سنجی فرابنفش 
اطلاعات بیشتری درباره ساختار بلوری این ماده 

در مقیاس اتمی ارائه می دهد.
این گروه بعد از سنتز نانوبلورها از آنها به 
استفاده کردند.  عنوان عامل شناسایی سرطان 
نتایج یافته های محققان نشان داد که سلول های 
سرطانی این نانوبلورها را جذب کرده در حالی 
که سلول های سالم با آنها برهم کنش نمی دهند. 
محققان این پروژه معتقدند که می توان از این 
نانوبلورها برای ایجاد روشنایی نیز استفاده کرد، 

به طوری که این نانوبلورها را می توان جایگزین 
لامپ های فلورسانس یا دیودهای نشر نوری 

(LED( کرد. 
نتایج بدست آمده از این پروژه می تواند اثر 
بسیار مهمی در حوزه تصویربرداری پزشکی و 

صنعت روشنایی داشته باشد.
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استفاده از نانوبلورها برای تشخیص سلول سرطانی


